INDICAÇÃO Nº
1748
, DE 2007

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, a abertura de concurso público para o provimento de cargos de Agente de Serviço Escolar do Quadro de Apoio Escolar da Secretaria de Estado da Educação.

JUSTIFICATIVA

Não é de hoje que diretores, professores e comunidade reivindicam o aumento do número de funcionários escolares, para a execução de serviços de limpeza, conservação das escolas e preparo da merenda escolar.

O quadro reduzido de servidores provoca uma série de transtornos, comprometendo o bom funcionamento das escolas, principalmente daquelas que têm dificuldades em repor os funcionários afastados por motivos de saúde ou que pediram demissão.

Mesmo com todo amparo da Secretaria de Estado da Educação, a situação é de grande apreensão, considerando que o problema interfere no processo de aprendizagem.

Há casos em que a ausência desses servidores inviabiliza até o uso dos banheiros, o que é extremamente preocupante para uma escola que abriga centenas de crianças e adolescentes.

De acordo com último levantamento feito pela Secretaria de Estado da Educação, existem 12.188 Agentes de Serviço Escolar efetivos no Quadro de Apoio Escolar. Porém, uma boa parte dos cargos está vaga.

Muitos dos agentes se aposentaram ou pediram desligamento do serviço público, sem que houvesse a devida reposição.

A contratação de empresa especializada na oferta de mão-de-obra não é a melhor solução. Esse tipo de contrato tem restrições legais e, mesmo assim, é uma solução paliativa que não resolve o cerne do problema.

Em conformidade com a Lei Complementar Nº. 888/2000, são os agentes de serviços escolares que têm a responsabilidade de executar tarefas relacionadas à limpeza, manutenção e conservação da escola, assim como controlar o preparo da merenda escolar.

Portanto, somente a realização de concurso público irá possibilitar a contratação de forma legítima de funcionários especializados, garantindo, assim, o ingresso de pessoas comprometidas com o serviço público.
Sala das Sessões, em

Deputado Paulo Alexandre Barbosa - PSDB

SPL - Código de Originalidade: 724297 220607 1632